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Fællesspisning

Tovholderne for fællesspisning har lavet en halvårs 
plan:

15/11: på Poul la C., Sonja – afrikansk mad?!
15/12: Grundtvigsvej, Tag selv mad med, Randi og 
Peter.
16/1: Grundtvigsvej, smørrebrød, Linda og Peter.
24/2: Grundtvigsvej, vinterferie aktivitet for børn, 
Delia og Fernando. 
20/3: Grundtvigsvej, oksekullotte, Peter B.
Bofælleskabet på Poul la Coursvej er glade for at 
deltage i fællesspisningen. 

Louise har holdt foredrag for Y Men klubben i 
Skanderborg og modtaget 5000,- kr. til fællesspis-
ningen. Derfor er der købt en god røremaskine og 
stavblender og måske bliver der råd til flere ting, 
vi mangler i ”storkøkkenet”. Tusind tak til Y Men 
klubben og Louise. 
På tovholdernes møde blev der også givet udtryk 
for at det er dejligt at se repræsentanter fra de to af-

delings bestyrelser og Hotspot/politi, til spisningen. 
Da dem på 10-15 år spiser gratis med, vil vi gerne 
have at de fremover hjælper med ved afrydning af 
bordene og opvask. Det vil være en stor hjælp, hvis 
jer forældre vil sige det til jeres store børn.
Hvis maden er klar til tiden, vil vi undgå at give 
beskeder i starten. Alle er sultne og vi hører bedre 
efter på fuld mave ;-) 
Det er meget velkomment hvis nogen vil bidrage 
med musikalske eller andre ”underholdene” ind-
slag. 

Fællesspisningen den 18/10 blev en afghansk/dansk 
fryd for ganen. Over 80 mennesker havde fundet 
vej til beboerhuset, trods usikkerhed om hvilket 
beboerhus vi skulle spise i. Vi havde først bestemt 
det skulle være på Grundtvigsvej, men da opvaske-
maskinen ikke var blevet skiftet der (opvaskemidlet 
er i restordre), blev arrangementet flyttet til Poul a 
Coursvej. 
Som noget nyt hjalp den unge på 10-15 år til med 
afrydning og oprydning. Det var en stor hjælp og 
stort tak til de unge. Her er det Anne Thøgersen der 
styrer rengøringen:





Ung kunstmaler
Efterårsferie aktivitet i Beboerhuset på Poul la Coursvej – med PIET PEDERSEN

Piet Pedersen inspirerer, spreder kreativitet og glæde. 30 børn deltog i udfoldelserne  og lidt over halvdelen 
var fra Højvangen.

Magda viser nogen af billederne frem. De var hængt op i anledning af fællesspisningen tirsdag aften og det 
gav positiv respons.



Kommende kunstmalere på vej???

Drenge var også begejstret for Piets kreative input.

En gammel snegl, med ro på, af Emma En klovn på skønhedskur i Kina, af Sofie.



Nasra,,Najma, kusine Khadra og Moniira Fiidow – nød at arbejde med farver og former.

Michelle havde selv bagt kage til hele holdet sidste dag. En meget kunstnerisk kage i flotte farver



Naturen nu
To artikler om ting som man støder på ude i området for tiden.

Duer

Når man går hen ad Skolestien, hører man ofte 
duekurren. Ringduen (columba  palumbus) kaldes 
også skovduen, det er jægernes navn til den. Den 
har fået navnet ringdue, fordi den har en hvid ring 
rundt om halsen. Ellers er ryggen gråblå og brystet 
lyst. Der er hvide bånd på vingerne. Næbbet er 
opsvulmet ved roden. Benene er korte. Duen er ca. 
41 cm lang og har et vingefang på 75–80 cm. Den 
kan blive op til 17 år gammel. Duen hævder sit ter-
ritorium ved kurren.
Ringduen er en trækfugl, der overvintrer langs 
Atlanterhavskysten. Når vores ”egne” duer trækker 
sydpå, får vi til gengæld besøg af duer fra andre 
nordiske lande, de er på gennemrejse her. Duerne 
lever af bog, agern, ærter og ukrudtsfrø. Ringduen 
er Danmarks fjerdealmindeligste fugl (2901 yng-
lende par). Duen er et yndet jagtobjekt. Hvert år 
skydes 2-300.000 ringduer. Den bygger sin rede af 
pinde, men ofte er reden så sjusket bygget, at man 
ligefrem kan se æggene gennem bunden. Derfor 
kan krager og skader få øje på dem og plyndre 
reden, Der er kun 2 æg i et kuld, til gengæld kan 
der være 8 kuld på et år. Ungerne opfodres med 
duemælk. Det er et osteagtigt stof, som forældrene 
danner i kroen. Det er grunden til at ringduen kan 
få unger lige fra marts og indtil november.
 

…… rønnens bær står røde
Sådan skriver Ludvig Holstein i sangen: ”Det 
lysner over agres felt”. Rønnebærrene lyser op i ef-
terårstiden. Rønnebærtræet (sorbus aucupária) er et 

ægte dansk træ. Det har vokset her siden oldtiden. 
Bærrene ligner små æbler, og træet er da også i 
familie med æbletræet. Op i gennem tiden er træet 
og dets frugter blevet udnyttet på mange måder. 
Træets ved er meget slidstærkt, og derfor har det 
været brugt bl.a. til tænder i tandhjul i vindmøller. 
Det kan også bruges til trædrejning og billedskæ-
rer arbejder. Før i tiden mente man, at træet havde 
magiske kræfter, det beskyttede mod trolddom og 
på skibene kunne det beskytte mod storme.
I gamle dage brugtes bærrene mod gigt, nyresten, 
mavesmerter og skørbug. Det sidste kan man forstå 
for rønnebær indeholder mere C-vitamin end citro-
ner.  Rønnebær kan spises rå, men de smager ikke 
godt. Jo længere de hænger på træet jo mere sukker 
indeholder de. Et par dage i fryseren hjælper ligele-
des. Rønnebær indeholder meget pektin, derfor er 
de velegnede til gele. Rønnebærgele passer fint til 
vildt. Og så kan de sættes på snaps. Gammel Dansk 
er væsentligst krydret med rønnebær.
Mens mennesker ikke spiser rønnebær – i hvert 
fald ikke rå, så er de meget populære blandt dy-
rene. Ordsproget: De er sure sagde ræven om røn-
nebærrene – den kunne ikke nå dem, vidner om, at 
ræve (og andre dyr) holder meget af rønnebær.  

Grethe Wallin.



Portræt af to af Højvangens mange 
vel integrerede unge mennesker
Begge har enten arbejde eller er frivillige og er på vej mod uddannelse 
og karriere

Abdi Q. Fiidow, 19 år Poul la Coursvej 7

Abdi er meget glad for at gå på handelsskole og går 
på 2. år på Skanderborg HG. Her kan han beskæf-
tige sig med bl.a. salg og service, som er nogen af 
hans interesserer.
For nogle uger siden blev Abdi ansat som medar-
bejder i ungdomsklubben HVU, her i Højvangen. 
”Det er dejligt, stille og roligt, de unge har det godt 
i klubben og opfører sig pænt. De hører efter hvad 
jeg siger.” udtaler Abdi. Fremover vil han gerne 
at der bliver nogle flere aktiviteter i klubben. Det 
kunne være biograf ture og andre ture ud af huset. 
Fx. paintball, som de skal prøve lørdag den 22/10. 
Når Abdi ikke bor hos mor og søskende på Poul 
la Coursvej, bor han hos storebror i Tilst. Selv om 
han er glad for at bo hos storebror, kommer han 
ret hurtigt til at savne Højvangen, pga. sine mange 
gode venner. Abdi og familien er oprindeligt fra 
Somalia.
En af Abdi's store interesser er fodbold, som de har 

spillet i Fælled hallen eller udendørs ved Klub'n. 
Noget af det han har arbejdet for, sammen med 
de andre unge i HVU er, at få mulighed for at se 
fodbold på storskærm i Beboerhuset på Grundt-
vigsvej. Om alt går vel, får de unge mulighed for at 
arrangere fodbold på storskærm i Beboerhuset, for 
alle fodboldinteresserede i Højvangen.
Noget andet de unge har manglet i Højvangen er 
den multibane der har været talt meget om. Den 
står stadig øverst på ønskelisten, for at de unge får 
gode muligheder for at dyrke sport i Højvangen. 
Musik er også en af Abdi's interesser. Et lille studie, 
med en pc, et godt musik program og en mixer – 
det kan ikke koste alverden. De er nok 10 unge på 
hans alder der ville blive begejstret for den mulig-
hed og der er mange der er yngre, der også gerne 
vil være med.

Molly (Murwared) Azeemi, 19 år, Grundt-
vigsvej 35



Molly er glad for at gå på Skanderborg Gymnasium, 
i 2 g. Hun går på den samfundsfaglige linie og har 
dansk, historie og engelsk som hovedfag.
Molly kom til Danmark i 2001, sammen med mor og 
fire søskende, da familien blev familiesammenført. 
Oprindeligt kommer familien fra Afghanistan og 
startede livet i Danmark, i Droninglund. Her startede 
Molly i modtageklasse og hendes første klasselærer 
Louise, kom til at betyde rigtig meget for hende. 
Louise var den type der tog hjem og besøgte familien 
og den dag i dag, skriver Molly og Louise stadig sam-
men. Molly gik også på fritidshjem og det var hun 
glad for, det var ikke noget man valgte i Dronning-
lund, det skulle man bare.

Her i Højvangen har Molly været aktiv som frivillig, 
både i fht. kvindesvømning  og kvinde/pige netværk. 
Lige nu gør hun klar til at starte en Zumba uddan-
nelse, så hun kan blive instruktør her i Højvangen. 
Hun er også politisk aktiv og er medlem af DSU – 

socialdemokratisk ungdom. ”Vi vandt” siger Molly 
glad, med henvisning til valget, hvor hun sammen 
med andre aktive var med til at dele løbesedler ud 
og ”stemme dørklokker”. Det sidste var nu ikke 
altid lige nemt, hvis folk var meget afvisende. Hun 
har stor interesse i politik, kvinde rettigheder og 
ligestilling. Efter gymnasiet kunne hun godt tænke 
sig at læse statskundskab.

Molly har tidligere arbejdet i ”Hjertebageriet” og i 
Pølsevognen i Ry. Hun er lige nu arbejdssøgende, 
hvis der er nogen der mangler en ung frisk arbejds-
kraft!?
Molly er meget glad for at bo i Højvangen: ” Her er 
meget dejligt, der er gode naboer og godt netværk 
for de unge”.

Tak til de to unge, for at stå frem og fortælle om sig 
selv.  

OBS ;-)
Hver torsdag klokken 14 til 16.00, holder Inge Søndermark åbent i Ån-
dehullet. Der er mulighed for at fået et spil billard (vi prøver at skaffe et 
nyt bord), dart eller en hyggelig snak med din nabo. Ingen tilmelding, 
kig bare forbi.

Åndehullets billard er af ældre model og trænger til at blive skiftet. Det 
arbejdes der på.



Ny Basket bane i Beboerhuset 
Grundtvigsvej 50.
Kom og snak med Projekt Højvangen om, hvad I synes der kan gøre Højvangen til et bedre sted at bo. Det 
gjorde Uwezo Birunga og Seval Gladovic. De savnede basket og de var sikre på at de sagtens kunne finde 
10 der ville være med til at spille. Afdelings bestyrelsen var straks med på ideen og nu er der en super basket 
bane i salen. Der er fundet 2 der gerne vil være trænere: Mikkel Hammershøj og Matoleyo Birunga. De bor 
begge i Højvangen og er meget talentfulde basket spillere.

De vil træne børn og unge hver tirsdag og torsdag 15.30 til 17.00. Det er både for drenge og piger og det er 
GRATIS ;-) Derudover er der åbent mandag, tirsdag, onsdag og torsdag fra ca. 12.00 til ca. 17.00. Hvis vi 
ikke er der fra projektet, så hør Mikkel, han har nøgle. Der kan være arrangementer i salen så der må aflyses.

Mikkel Hammershøj Mateleyo Birunga

Højvangens LAN
Det planlagte LAN den 14/10 til 16/10, blev aflyst pga. af for få tilmeldte.
Men Højvangens LAN Crew vil nu bruge tiden på at få styr på de mange 
vigtige detaljer, til næste LAN arrangement. Sæt X i kalenderen den 23/3 
til 25/3 2012. Vil du høre mere så tilmeld dig info på facebook. Opgan-
gens læsere vil løbende blive opdateret. 



Kontaktbesvær?
Nye vinduer, fugning, larm, tømrerarbejde og meget 
mere, men hvad med det gamle el på vinduespartiet. 
I min lejlighed lignede det noget som havde været 
med i krigen. Flere nuancer, dog mest mørkegrå, og 
slet ikke samlet og gjort færdigt. Her er en lille og bil-
lig løsning

Selve projektet kræver en lille investering på 78,- 
dkr. Gå ned i Jem & Fix og køb et nyt panelstykke 
i hvidt. Bestem dig for om du vil have 2 kontakter, 
konstant strøm eller som jeg, valgte en helt almin-
delig stikkontakt. Det pynter helt vildt når det er 
færdigt.
Du kan selvfølgelig vælge at bare købe de hvide 
dele og så lade tømreren montere det nye for dig, 
men du kan også gøre som jeg. Ikke gide at vente 
og lave det selv. Jeg har sat billeder ind i artiklen 
for at vise hvordan det færdige resultat blev. Nogle 
vil sikkert undre sig over hvorfor kontakten vender 
på hovedet, men det er fordi ledningerne ikke lige 
var lange nok, men det bliver superfint efter de 
bliver forlænget.
En lille, billig og nem løsning, som gør det vindu-
esparti endnu pænere.

af PBP



Program for Pige – og kvinde 
netværket i Højvang.

Onsdag d. 23. november: Tur til Aros i Århus. 
Denne aften skal du tilmelde dig på projekthoejvang@gmail.com

Onsdag d. 7. december: Julehygge. Vi laver konfekt, bager småkager og 
laver julepynt. Denne aften vil vi inviter pigeklubben og deres mødre til 
hyggeligt samvær.

 Vi glæder os til at se dig i Beboerhuset på Poul la Coursvej 31

Kvindesvømning
Vil du møde andre piger og kvinder? 
Vil du have motion og en hyggelig eftermiddag? 
Så kom med til kvinde- og pigesvømning for alle piger og kvinder.

Tider resten af 2011: 
Den 6. november og 20. november . 
Alle søndage kl. 15.00 

Sted: Svømmehallen, Højvangens Torv 14 
Pris: Voksne: 35 kr, børn 25 kr. priserne er de gældende i svømmehallen. 
Hvis du bor i Højvangen og er på starthjælp, kan du kontakte Projekt 
Højvang i forbindelse med at låne et klippekort til svømmehallen.



Kristian Kilt   
Hotspot chef
Kristian.kilt@skanderborg.dk
Mobil nr. 20 31 52 68

Kirsten Birk Johansen
Sundhedsplejerske 
Kirsten.birk.johansen@skanderborg.dk 
Mobil nr. 23 20 63 79 

Henrik Simonsen
Sydøstjyllands Politi, 
HBS003@politi.dk
Tlf. nr. 72 58 33 94

Rene Hedegaard Nielsen
Afdelingsleder UK, KLUB'N – Højvangen
Rene.Hedegaard.Nielsen@skanderborg.dk
Mobil nr.29 36 61 49

Tim lange
Souschef, Mallinggaard SFO
Tim.Lange@skanderborg.dk
Mobil nr. 29 36 59 88

Iben Andersen
Socialrådgiver 
Iben.Andersen@skanderborg.dk
Mobil nr. 29 29 59 35

Birgitte Lindholm
Socialrådgiver
Birgitte.Lindholm@skanderborg.dk
Mobil nr. 40 22 86 55
    

I Hotspot er der 7 personer ansat. Alle medarbejdere er ansat mellem 5 - 10 timer om ugen i hotspot 
og resten af deres tid i institutioner, skoler eller andre afdelinger i Højvangen. 



Formand
Jesper Hammershøj
Christen Koldsvej 19, 2tv
Tlf.: 30524039

Irma B. Povlsen

Jan Tørnblad

Linda R. Simonsen

Michael Hansen

Preben Veng

Bettina B. Andresen

Bestyrelsen Bestyrelsen træffes...
Ved åben henvendelse

Torsdag kl. 19:00 til 19:30
I beboerhuset NFS Grundtvigsvej 50.
Desuden kan de i samme tidsrum træffes 
på tlf. 86511150. 

Via hjemmesiden

http://www.sab-17.dk

Eller på mail

afd17sab@gmail.com

Aktivitetsudvalget
Peter Brinch Pedersen
60138311

Linda Wurtz
86570076

Linette Jensen
31947633

Betina Olling
24946705

Holger Jensen
22212262

Jan Frederiksen
50415159

Preben Jensen
50480922

Bestyrelsesrepræsentant:
Jan Tørnblad
81718687



Bestyrelsen træffes...
Ved åben henvendelse

Torsdag kl. 19:00 til 19:30
I beboerhuset NFS Grundtvigsvej 50.
Desuden kan de i samme tidsrum træffes 
på tlf. 86511150. 

Via hjemmesiden

http://www.sab-17.dk

Eller på mail

afd17sab@gmail.com

Aktivitetsudvalget
Peter Brinch Pedersen
60138311

Linda Wurtz
86570076

Linette Jensen
31947633

Betina Olling
24946705

Holger Jensen
22212262

Jan Frederiksen
50415159

Preben Jensen
50480922

Bestyrelsesrepræsentant:
Jan Tørnblad
81718687

Flaghejsning
Beboere i Grønnedalsparken kan få flaget hejst 
på flagstangen mellem Christen Koldsvej og NFS 
Grundtvigsvej ved følgende lejligheder:

•	 Runde fødselsdage fra 10 år
•	 Konfirmationer
•	 Bryllup
•	 Kobber-, sølv-, guld- og diamantbryllup
•	 Begravelser
•	 Officielle flagdage

Kontakt i god tid:
Egon Mortensen
Tlf.:  31159685
Træffetid: 19:00 - 20:00

Beboerhuset
Udlejning af beboerhuset NFS Grundtvigsvej 50 
administreres af afdelingsbestyrelsen. Kontakt be-
styrelsen ved ”Åben henvendelse” om torsdagen.
Lejen løber fra kl. 14:00 fredag til 14:00 søndag, 
medmindre andet aftales.
Se hvornår huset er ledigt på: www.sab-17-dk

Priser
Beboere:
500 kr. i leje / 0 kr. i depositum
Andre:
1750 kr. i leje / 750 kr. i depositum

Åbningstider
Man - ons:   10-12 og 13-15
Tors:    10-12 og 13-17
Fre:    Lukket

Kontortid
7:30 - 8:00

og

12:30-13:00

Adm. Skanderborg AndelsBoligfor-
ening
SAB
Adelgade 106
8660 Skanderborg
Tlf.: 86523300
Fax: 86511074
Web: www.sab-net.dk

Varmemester
Fejl og mangler meldes til varmemester Jørn Dahl 
på kontoret NFS Grundtvigsvej 5 i kælderen, eller 
på tlf. 86512875

Jørn Dahl træffes desuden, i normal arbejdstid, på 
tlf.: 24621696.

Information



Bestyrelsen

Formand
Bent Bengtson
Poul La Coursvej 13, 2.79
Tlf.: 30806015
bent.bengtson@turbopost.dk

Peder Sørensen
Poul La Coursvej 3
Tlf.: 40365679

Ove Jørgensen
Poul La Coursvej 9, 2.mf.
Tlf.: 22895099
ojorgensen@privat.dk

Dianna Brabrand
Poul La Coursvej 25

Drift
Driftschef
Jan Andersen
Tlf: 87933548

Ejendomsmester
Carsten Lauritsen
Tlf.: 87933547
Træffetid: 7:30 - 9:00

Jan og Carsten står desuden for udlej-
ning af beboerhuset.

Ejendomsfunktionærer
Afd. 39
Poul Erik Sørensen
Tlf.: 51245098
Finn Dybro
Tlf: 40425013

Afd. 30/65
Dimitrios Stratigos
Tlf.: 51245099

Afd. 55
Sten Thorsager
Tlf.: 51245097

Afd. 75
Klaus Koch
Tlf.: 24620560

Poul La Coursvej

Vivi Nielsen
Poul La Coursvej 9



Poul La Coursvej

Email:

projekthoejvang@gmail.com

Hjemmeside

www.projekthojvang.dk

Du kan også finde os på facebook under 
navnet:

Projekt Højvang

Projektkoordinator
Randi Kudsk Olsen
Tlf.: 30742690

Forretningsudvalget for 
Projekt Højvang

Jesper Hammershøj
Formand afdeling 17

Bent Bengtsson
Formand afdeling 39

Alfred Larsen
Forretningsfører i Midtjysk 
Boligselskab

Kent Hansen
Regnskabschef i Skanderborg 
Andelsboligforening

Jette Engelbrecht
Frivilligkoordinator i Skanderborg 
Kommune

Randi Kudsk Olsen
Projektkoordinator for Projekt 
Højvang

Peter Gregersen
Projekt Højvang

Projektmedarbejder
Peter Gregersen
Tlf.: 40309581

Projekt Højvang



 Volleyball         

Hver onsdag kl. 20:00 - 22:00
Beboerhuset Grundtvigsvej 50

 Netværk for
 førtidspensionister        

onsdag kl. 10:00 - 14:00
Beboerhuset, NFS Grundtvigsvej 50

 Voksencafé         

Hver onsdag kl. 19:00 - 21:00
Åndehullet
Christen Koldsvej 10, kælderen

 Lektiehjælp         

Dansk Flygtningehjælp
Mandage kl. 19 - 21 For alle
tirsdage kl. 15 - 17 For unge og 
voksne
Onsdage kl. 19 - 21 For unge og 
voksne
Torsdage kl. 19 - 21 For alle

Poul La Coursvej 5, st.mf., th. vær.
nr.111

 HVU Højvangens Unge     

Hver torsdag og søndag kl. 19:00 - 
22:00
Åndehullet
Christen Koldsvej 10, kælderen

 Torsdagshygge        

Hver torsdag kl. 10:00 - 12:00
Caféen i beboerhuset Grundtvigsvej 
50

 Brætspil         

Hver 2. og 4. lørdag i måneden
Åndehullet
Christen Koldsvej 10, kælderen

 Pigeklub for 10 - 14 årige  

Hver torsdag kl. 14:30 - 17:00
Åndehullet
Christen Koldsvej 10, kælderen

 Badminton         

Hver torsdag kl. 15:00 - 22:00
Beboerhuset Grundtvigsvej 50
kontakt Jan Gadkjær tlf. 61993815
NB: Forbeholdt beboere i Grønne-
dalsparken

            Mandeklub                        

Tisdag kl.19:30 i Åndehullet, Chri-
sten kolds vej 10, kælderen.

NB: Starter den 25/10

 Højvangskoret         

Torsdag kl. 16:00 -18:00
Beboerhuset Poul La Coursvej 31
For alle over 15 år. Gratis.
Tilmelding på:
projekthoejvang@gamil.com

 Basket  for børn og

 unge                            

Tirsdag og torsdag kl. 15:30 - 17:00 
i beboerhuset NFS Grundtvigsvej 50

 Pige – og kvinde

 netværket i Højvang           

Onsdag d. 23. november: Tur til 
Aros i Århus. Denne aften skal du 
tilmelde dig på projekthoejvang@
gmail.com

Onsdag d. 7. december: Julehygge. 
Vi laver konfekt, bager småkager 
og laver julepynt. Denne aften vil vi 
inviter pigeklubben og deres mødre 
til hyggeligt samvær.

 Kvindesvømning                

Tider resten af 2011:

Den 6. november og 20. november .

Alle søndage kl. 15.00

Sted: Svømmehallen, Højvangens 
Torv 14

Pris: Voksne: 35 kr, børn 25 kr. 
priserne er de gældende i svømme-
hallen. Hvis du bor i Højvangen og 
er på

starthjælp, kan du kontakte Projekt 
Højvang i forbindelse med at låne et 
klippekort til svømmehallen.

 Bilard, dart og hygge           

Hver torsdag klokken 14 til 16.00

Åndehullet
Christen Koldsvej 10, kælderen

 Efterårsbal                        

D. 12. november.

kl. 18:00 hvis du vil spise din med-
bragte mad

kl. 19:30 hvis du ikke vil spise

Pris : 85 kr

 Sommerfest 2012               

Sæt X i kalenderen d. 16. juni

 

Aktivitetskalender


